
Ústav znalectví a oceňování 
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích 

 
ÚZO 01/2016-1 

 

 

VŠTE Tel.: +420 380 070 217 IČO: 75081431 
Okružní 517/10 Mob.: +420 775 867 036 DIČ: CZ75081431 
370 01 České Budějovice  ID datové schránky: 72pj9jc www.VSTECB.cz 

Tematické okruhy pro Státní závěrečné zkoušky 

 

Obor:   Ekonomika podniku 

Název SZZ:   Finance podniku 

Prerekvizity:    

1. Finanční a kapitálové trhy 

2. Finance podniku II 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: doc. Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D. Podpis:  

Schválil garant oboru doc. Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D. Podpis:  

Datum vydání 2. 7. 2018 

Platnost od: pro nástup ZS 2016 

Platnost do: Odvolání  

   



Tematické okruhy 

1. Časová hodnota peněz, vztah rizika a výnosů  

2. Hodnota podniku pro investory – EVA Entity, MVA, FCFF a další 

3. Hodnota podniku pro akcionáře – EVA Equity, FCFE a další  

4. Metody hodnocení podniku – finanční analýza 

5. Metody komplexního hodnocení podniku – bankrotní modely 

6. Metody komplexního hodnocení podniku – bonitní modely 

7. Leasing 

8. Franchising 

9. Faktoring, forfaiting 

10. Zisk jako nástroj refinancování činnosti podniku. Dividendová politika  

11. Mimořádné financování – financování při zakládání, rozšiřování, sanaci, fúzi a zániku 

12. Finanční plánování – metody sestavování plánu, kontrola plnění plánu 

13. Krátkodobý a dlouhodobý finanční plán 

14. Vymezení základních pojmů – kontrola a controlling, základní zdroje dat. Procesní pohled na 

řízení podniku  

15. Strategický a operativní controlling  

16. Operativní marketingový controlling a jeho nástroje 

17. Obchodní controlling a jeho nástroje.   

18. Výrobní controlling – controlling kvality TQM/EFQM  

19. Strategický finanční controlling – hodnota firmy – pohled akcionáře  

20. Finanční controlling – výkazy účetní závěrky, benchmarking  

21. Finanční controlling – kalkulace. Finanční controlling – kalkulace moderní metody  

22. Personální controlling. Controlling při řízení inovací a výzkumu 

23. Odchylky a jejich řízení – krize podniku 

  



Ústav znalectví a oceňování 
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích 

 
ÚZO 01/2016-1 

 

 

VŠTE Tel.: +420 380 070 217 IČO: 75081431 
Okružní 517/10 Mob.: +420 775 867 036 DIČ: CZ75081431 
370 01 České Budějovice  ID datové schránky: 72pj9jc www.VSTECB.cz 

Doporučená literatura 

1. Finanční a kapitálové trhy 

JÍLEK, Josef. Finanční trhy a investování. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 648 s. Finanční trhy a 

instituce. ISBN 978-80-247-1653-4. 

JÍLEK, Josef. Akciové trhy a investování. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 656 s. Finanční trhy a instituce. 

ISBN 978-80-247-2963-3. 

 

2. Finance podniku II. 

KISLINGEROVÁ, Eva. Manažerské finance. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckova edice 

ekonomie. ISBN 978-80-7400-194-9. 

BREALEY, Richard A., Stuart C. MYERS a Franklin ALLEN. Principles of corporate finance. 11. ed., 

global ed. New York: McGraw-Hill Education, 2014. ISBN 978-0-07-715156-0. 

SCHOLLEOVÁ, Hana a Petra ŠTAMFESTOVÁ. Finance podniku: Sbírka řešených příkladů a otázek. 

Praha: Grada, 2015, 176 s. ISBN 978-80-247-5544-1. 

VOCHOZKA, Marek, Marianna Psárská, Vojtěch Stehel a Pavel Rousek, Controlling, 2. vyd. VŠTE, 

2016. ISBN 978-80-7468-110-3. 

LAZAR, Jaromír. Manažerské účetnictví a controlling. Praha: Grada, 2012. Účetnictví a daně 

(Grada). ISBN 978-80-247-4133-8. 

ŠOLJAKOVÁ, Libuše, Jana FIBÍROVÁ a Jaroslav WAGNER. Manažerské účetnictví I.: případové 

studie a příklady. Praha: Oeconomica, 2013. ISBN 978-80-245-1952-4.  

 

 


